АДМИНИСТРАЦИЯ  УСКЮЛЬСКОГО    СЕЛЬСОВЕТА

ТАТАРСКОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.11.2016года                                                                                                №  59
с. Ускюль

О внесении изменений в Порядок проведения профилактических отжигов на территории Ускюльского сельсовета Татарского района Новосибирской области, утверждённый постановлением администрации Ускюльского сельсовета Татарского района Новосибирской области от 28 марта 2016 года №29а.
В соответствии с  правилами противопожарного режима в РФ, утверждёнными Постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 №390, с  п.72 (1) Постановления Правительства РФ от 12.02.2014 №113,   представлением Татарской межрайонной прокуратуры от 13.10.2016 №7-728в-2016 «Об устранении нарушений законодательства о пожарной безопасности»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести следующие изменения в Порядок проведения профилактических отжигов на территории Ускюльского сельсовета Татарского района Новосибирской области, утверждённый постановлением администрации Ускюльского сельсовета Татарского района Новосибирской области от 28 марта 2016 года №29а.:

Раздел 4. Условия безопасного проведения работ изложить в следующей редакции:
Выжигание сухой травянистой растительности на земельных участках (за исключением участков, находящихся на торфяных почвах) населенных пунктов, землях промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, землях для обеспечения космической деятельности, землях обороны, безопасности и землях иного специального назначения может производиться в безветренную погоду при условии, что:

а) участок для выжигания сухой травянистой растительности располагается на расстоянии не ближе 50 метров от ближайшего объекта;

б) территория вокруг участка для выжигания сухой травянистой растительности очищена в радиусе 25 - 30 метров от сухостойных деревьев, валежника, порубочных остатков, других горючих материалов и отделена противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 1,4 метра;

в) на территории, включающей участок для выжигания сухой травянистой растительности, не действует особый противопожарный режим;

г) лица, участвующие в выжигании сухой травянистой растительности, обеспечены первичными средствами пожаротушения.

д) наличие по всем сторонам каждого участка непрерывных охранных линий для пуска огня. Создание перед проведением контролируемого выжигания путем опашки защитные полосы шириной не менее 10 метров по границам выпалов и лесных околков.
е) достаточная численность пожарных. При больших запасах сухой травы (более 3 т/га) работу рекомендуется проводить силами двух подгрупп.
ж) зажигание при относительной влажности воздуха более 50%, температуре воздуха, не превышающей 15 — 20 градусов по Цельсию, 1 — 2 классах пожарной опасности по условиям погоды и при средней скорости ветра, не превышающей 2 м/сек. Скорость ветра измеряется с помощью ручного анемометра на высоте 0,5 м от поверхности почвы в 3-х разных местах блока: в наиболее возвышенном, среднем, пониженном. Продолжительность каждого измерения — не менее 3-х минут. При таком ветре начинают колебаться листья и небольшие ветви деревьев и кустарников. Весной благоприятная для проведения полевых работ погода наблюдается в первые дни после схода снега, а осенью — в первые дни после выпадения осадков.
з) зажигание вниз по склону, с периферии и направляя его к центру.
и) проведение разведки.
к) скорость горения и высота пламени. Средняя скорость распространения огня не должна превышать 1,5 м/мин., а преобладающая высота пламени — 1,5 — 2 м. Недопустимы устойчивое горение и угроза перехода огня на другой участок или категорию земли. При превышении указанных условий выжигание прекращают, что означает невозможность контролируемого выжигания, так как время безопасного проведения работ упущено.
л) правильный выбор времени и места начала работ. Делать это необходимо в тот же день, когда разведкой получены благоприятные результаты, начинать с места проведения разведки, двигаться вдоль продольной опорной линии и заканчивать до времени захода солнца.
Глава Ускюльского сельсовета
Татарского района Новосибирской области                          С.К.Колтышев